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Numer referencyjny postępowania: 

ZP.272.02.2022 

Pruszków, dnia 16 marca 2022 roku 

 

Wszyscy Wykonawcy ubiegający się  

o udzielenie zamówienia publicznego 

 

Dotyczy: usługi społecznej, w postępowaniu o udzielenie Zamówienia prowadzonego zgodnie  

z przepisami ustawy z dnia 11 września 2019 r. - Prawo zamówień publicznych, w trybie 

podstawowym bez negocjacji o wartości zamówienia mniejszej 750.000 euro, na zadanie pod nazwą: 

„Wykonanie i dostawa posiłków dla potrzeb Szpitala Powiatowego w Pruszkowie”. 

 

 

Odpowiedź na zapytania w sprawie SWZ nr 1 

 

Działając na podstawie art. 284 ust. 6 ustawy z dnia 11 września 2019 r. – Prawo zamówień 

publicznych (j.t. Dz. U. z 2021 r., poz. 1129 ze zm. – zwanej dalej „Ustawą Pzp.”), Zamawiający 

informuje, że w przedmiotowym postępowaniu wpłynęły wnioski o wyjaśnienie treści Specyfikacji 

Warunków Zamówienia – zwanej dalej „SWZ”.  

Zamawiający niniejszym udziela odpowiedzi na zadane pytanie: 

 

Treść pytania nr 1: 

Wnosimy o wyrażenie zgody na zatrudnienie pracowników na umowę zlecenie wyłącznie  

w przypadku nagłych i niespodziewanych nieobecności, pracownika zatrudnionego na umowę  

o pracę, wynikających z przyczyn losowych (m.in. zwolnienia lekarskie, kwarantanna, urlopu na 

żądanie). Konieczność zachowania wymogu zatrudnienia wyłącznie na umowę o pracę w sytuacjach 

losowych, zdarzeniach niemożliwych do przewidzenia jest nierealne. Wykonawca nie jest w stanie 

przewidzieć ile osób będzie w danym okresie czasu np. na zwolnieniu lekarskim. Zatrudnienie na 

umowę o pracę poprzedzane jest spełnieniem szeregu wymagań m. in. wykonaniem i dostarczenia 

badań lekarskich z zakresu medycyny pracy, czy szkoleń BHP, co w sytuacjach nagłych jest 

nierealne i wymaga dodatkowego czasu. W związku z powyższym wnosimy jak na wstępie. 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że dokonuje zmiany w § 14 ust. 1 Projektowanych Postanowień Umowy – 

Załącznik nr 6 SWZ, który otrzymuje nowe następujące brzmienie: 

„1. Stosownie do art. 438 ustawy PZP Zamawiający wymaga zatrudnienia osób przygotowujących 

posiłki przez Wykonawcę lub podwykonawcę na podstawie stosunku pracy, w rozumieniu przepisów 

ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. - Kodeks pracy (Dz. U. z 2020 r. poz. 1320, ze zm.). Zamawiający 

dopuszcza tymczasowe zatrudnienie pracowników na umowę zlecenie w przypadku nagłych  

i niespodziewanych nieobecności, pracownika zatrudnionego na umowę o pracę, wynikających  

z przyczyn losowych(m.in. zwolnienia lekarskie, kwarantanna, urlopu na żądanie).” 

 

Treść pytania nr 2: 

Zgodnie art. 436 ust. 3 Zamawiający ustanowił maksymalną wysokość kar umownych na poziomie aż 

20% wartości umowy, wnosimy o włączenie zapisu do projektu umowy; „ Łączna maksymalna 

wartość kar umownych nie może przekroczyć 10% wartości, umowy brutto”. Obecny zapis powoduje, 

iż Wykonawcy zostaje naliczona wyższa kara umowna za nieprawidłową realizację niż w przypadku 

nie zrealizowania jej. Prosimy o zmniejszenie maksymalnej wysokości kar umownych. 
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Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na powyższe.  

 

Treść pytania nr 3: 

Zwracamy się z prośba o wprowadzenie w wzorze umowy zapisu umożliwiającego stronom 

rozwiązanie umowy z miesięcznym okresem wypowiedzenia. Proponujemy wprowadzenie 

następującego zapisu: „Każda ze stron może wypowiedzieć umowę z ważnych powodów  

z zachowaniem miesięcznego okresu wypowiedzenia.” Należy zauważyć, że w przypadku umów 

długoterminowych zawieranych na okres 1 – 3 lat w momencie zawierania umowy strony nie są  

w stanie przewidzieć wszystkich okoliczności oraz czynników mogących mieć negatywny wpływ na 

wykonywanie zobowiązań umownych dla każdej ze stron, jak również w sposób kompleksowy  

i wyczerpujący uregulować procedury postępowania w takich wypadkach, Wprowadzenie możliwości 

rozwiązania umowy za wypowiedzeniem ma na celu stworzenie podstaw prawnych do zakończenia 

stosunku prawnego pomiędzy stronami, jeżeli z określonych powodów nie są one zainteresowane 

dalszym kontynuowaniem współpracy na dotychczasowych warunkach. Mając na względzie 

dynamikę życia gospodarczego, czyli pojawianie się nowych technologii wykonywania zamówień, czy 

też nowych środków, może po kilku latach dojść do sytuacji, gdy jedna ze stron w tym również 

zamawiający będzie chciał skorzystać z jednostronnego uprawnienia do zakończenia umowy przed 

upływem jej obowiązywania. Obowiązujące przepisy ustawy prawo zamówień publicznych nie 

zawierają w tym zakresie żadnych zakazów. Zamawiający wciągu miesiąca zdąży rozpisać nowe 

postępowanie przetargowe. 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na powyższe.  

 

Treść pytania nr 4: 

Czy Zamawiający przewiduje posiłki w naczyniach jednorazowych? 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że przewiduje posiłki w naczyniach jednorazowych, dla pacjentów  

ze wskazaniami epidemiologicznymi (zaznaczamy, że Szpital nie jest szpitalem z oddziałami  

COVID-owymi). 

 

Treść pytania nr 5: 

Kto jest odpowiedzialny za odbiór opakować po posiłkach dla pacjentów covidowych? 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że odpowiedzialnym za odbiór opakowań po posiłkach dla pacjentów 

covidowych jest Zamawiającego. 

 

Treść pytania nr 6: 

Prosimy Zamawiającego o podanie średniej ilości zużywanych naczyń jednorazowych w miesiącu.  

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że ilość osobodni ze wskazaniami epidemiologicznymi (posiłki pakowane  

w naczynia jednorazowe) szacujemy średnio ok. 100 na miesiąc. 
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Treść pytania nr 7: 

Prosimy Zamawiającego o podanie zestawienia średniej ilości żywionych pacjentów w okresie 

ostatnich 12 miesięcy z rozbiciem na poszczególne miesiące oraz posiłki. 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że dane te zostały zamieszczone w Szczegółowym Opisie Przedmiotu 

Zamówienia. 

 

Treść pytania nr 8: 

Czy zamawiający dopuszcza zamawianie posiłków online? 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że dopuszcza zamawianie posiłków online. 

 

Treść pytania nr 9: 

Prosimy Zamawiającego o informację czy Wykonawca jest zobowiązany do zapłaty czynszu i opłat 

za media za udostępnione pomieszczenia? Jeśli tak, to w jakiej wysokości? 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że Wykonawca nie jest zobowiązany do zapłaty czynszu i opłat za media za 

udostępnione pomieszczenia. 

 

Treść pytania nr 10: 

Prosimy Zamawiającego o podanie wykazu sprzętu niezbędnego do dystrybucji posiłków. Po czyjej 

stronie jest serwis tego sprzętu? 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że szczegółowy opis usługi oraz wykaz sprzętu jaki jest niezbędny do 

realizacji usługi został zawarty w Szczegółowym Opisie Przedmiotu Zamówienia oraz Specyfikacji 

Warunków Zamówienia, jednak ostatecznie sprzęt niezbędny do właściwego wykonania usługi ustala 

Wykonawca. Serwis sprzętu leży po stronie Wykonawcy. 

Sprzęt zapewniony przez Zamawiającego: 

W szpitalu- wyparzarka, lodówka, pozostały sprzęt leży po stronie Wykonawcy w tym wózek 

bemarowy duży, naczynia i sztućce do porcjowania, waga. 

W ZOL- wyparzarka i lodówka, pozostały sprzęt leży po stronie Wykonawcy w tym wózek bemarowy 

mały 2 szt, naczynia i sztućce do porcjowania, waga. 

 

Treść pytania nr 11: 

Kto zapewni chemię i środki do mycia naczyń do pomieszczeń zmywalni? 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że chemia i środki do mycia naczyń do pomieszczeń zmywalni leżą po 

stronie Wykonawcy. 

 

Treść pytania nr 12: 

Czy Zamawiający zapewni personelowi wykonawcy pomieszczenie socjalne/szatnię? Czy wyposaży 

te pomieszczenia ? 
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Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że zapewni personelowi wykonawcy pomieszczenie socjalne/szatnię  

i wyposaży te pomieszczenia. 

 

Treść pytania nr 13: 

Jaki sprzet trzeba zakupić aby wyposażyć zmywalnię 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że decyzja jaki rodzaj sprzętu należy zakupić, aby wyposażyć zmywalnię 

należy do Wykonawcy. Na obecny moment w pomieszczeniach zmywalni dostępna jest jedna 

wyparzarka. 

 

Treść pytania nr 14: 

W załączniku nr 2 do SWZ- szczegółowym opisie przedmiotu zamówienia Zamawiający wymaga :  

2. Wykonawca ponosi odpowiedzialność za przestrzeganie Zasad Dobrej Praktyki Higienicznej 

(GHP), Dobrej Praktyki Produkcyjnej (GMP) i systemu Analizy Zagrożeń i Krytycznych Punktów 

Kontroli (HACCP). 

Prosimy Zamawiającego o zmianę w zakresie rozdziału XIX SWZ dotyczącego przedmiotowych 

środków dowodowych oraz o dodanie do wymogu złożenia przedmiotowego środka dowodowego  

w postępowaniu w postaci: 

Certyfikatu wystawionego przez jednostkę akredytowaną, potwierdzającego wdrożenie systemu 

Analizy Ryzyka i Kontroli Punktów Krytycznych (Hazard Analysis and Critical Control Points  

(w skrócie HACCP) w zakresie żywienia szpitalnego na wszystkich etapach produkcji, czyli  

w zakresie produkcji, dystrybucji, dietetyki oraz cateringu. Certyfikat ten ma potwierdzać zgodność  

z normami Systemu Zarządzania Bezpieczeństwem Żywności. 

Uzasadnienie: Stosownie do treści art. 7 pkt 20 nowej ustawy Pzp przedmiotowymi środkami 

dowodowymi są środki służące potwierdzeniu zgodności oferowanych usług z wymaganiami, 

cechami lub kryteriami określonymi w opisie przedmiotu zamówienia lub wymaganiami związanymi  

z realizacją zamówienia. 

Przedmiotowe środki dowodowe są środkami służącymi Zamawiającemu do zweryfikowania 

poprawności merytorycznej treści złożonej oferty. Oznacza, że Zamawiający musi mieć możliwość 

zapoznania się z nimi już na etapie badania oferty. Zamawiający będący szpitalem w szczególny 

sposób powinien zwrócić uwagę na jakość usług jakie oferuje Wykonawca, a firmy posiadający 

powyższe certyfikaty ISO cechują się większym zaufaniem oraz są bardziej wiarygodne  

i profesjonalne. 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na powyższe.  

 

Treść pytania nr 15: 

Prosimy Zamawiającego o potwierdzenie, że Zamawiający wezwie wykonawcę, którego oferta 

zostanie najwyżej oceniona, do złożenia w wyznaczonym terminie, nie krótszym niż 5 dni od dnia 

wezwania do złożenia podmiotowych środków dowodowych, zgodnie z rozdziałem XVIII SWZ.  

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że zgodnie z art. 274 ust. 1 Ustawy Pzp. wzywa wykonawcę, którego oferta 

została najwyżej oceniona, do złożenia w wyznaczonym terminie, nie krótszym niż 5 dni od dnia 

wezwania, podmiotowych środków dowodowych, jeżeli wymagał ich złożenia w ogłoszeniu  

o zamówieniu lub dokumentach zamówienia, aktualnych na dzień złożenia podmiotowych środków 

dowodowych. 
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Treść pytania nr 16: 

Czy z uwagi na obecną sytuację epidemiologiczną związaną z COVID-19 realizujący umowę 

powinien mieć doświadczenie w zakresie zapobiegania, przeciwdziałania i zwalczania COVID-19 

podczas realizacji umowy w czasie pandemii oraz powinien wykazać się wprowadzeniem systemów 

zarządzania, opracowywania procedur oraz podejmowania działań związanych z przeciwdziałaniem 

COVID-19, a na dowód powinien załączyć Certyfikat ISO/PAS 45005- bezpieczeństwa pracodawcy, 

pracowników i partnerów biznesowych w czasie pandemii Covid -19 ? Da to gwarancję 

Zamawiającemu, że usługa wykonywana będzie w czasie epidemii należycie. 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że nie wymaga certyfikatu ISO/PAS 45005 

 

Treść pytania nr 17: 

Wnosimy o zmianę o 50% wysokości kary umownych o których mowa w umowie. W doktrynie prawa 

zamówień publicznych oraz w aktualnym orzecznictwie Krajowej Izby Odwoławczej przy Prezesie 

Urzędu Zamówień Publicznych dominuje pogląd, że ustanawianie przez zamawiającego w umowie 

rażąco wysokich kar umownych uznać należy bezwzględnie za naruszenie zasad zachowania 

uczciwej konkurencji wyrażonej w przepisie art. 7 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. prawo zamówień 

publicznych (tekst jednolity Dz. U. z 2006 roku, nr 164, poz. 1163 z późn. zm.), które może być 

uzasadnioną podstawą do żądania unieważnienia postępowania o udzielenie zamówienia 

publicznego w trybie art. 93 ust. 1 pkt. 7 ustawy prawo zamówień publicznych z uwagi,  

iż postępowanie jest obarczone wadą uniemożliwiającą zawarcie ważnej umowy w sprawie 

zamówienia publicznego. Stanowisko powyższe znajduje pełne potwierdzenie m.in. wyroku Krajowej 

Izby Odwoławczej z dnia 31 lipca 2015 r. sygn. akt: KIO/1519/15. Zważyć bowiem należy, że kara 

umowna (odszkodowanie umowne) ze swojej istoty ma charakter wyłącznie odszkodowawczy  

i kompensacyjny, a nie zaś prewencyjny 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na powyższe.  

 

Treść pytania nr 18: 

Czy w związku ze stanem epidemii Zamawiający zgodzi się na zmianę miejsc produkcyjnych,  

w związku z możliwym zamknięciem kuchni z powodu kwarantanny pracowników? 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na powyższe.  

 

Treść pytania nr 19: 

Czy w przypadku zmniejszenia liczby żywionych Zamawiający wyraża zgodę na negocjację ceny?  

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na powyższe.  

 

Treść pytania nr 20: 

Czy Zamawiający odstąpi od nałożenia kary w przypadku usunięcia uchybień przed wydaniem 

posiłków pacjentom? 
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Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na powyższe.  

 

Treść pytania nr 21: 

Prosimy o uwzględnienie odchyłu od wymaganej temperatury ±5º 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na powyższe.  

 

Treść pytania nr 22: 

Czy Zamawiający dopuszcza minimalne temperatury posiłków zgodnie z systemem HACCP?  

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że dane wymaganych temperatur zostały zamieszczone w Szczegółowym 

Opisie Przedmiotu Zamówienia. 

 

Treść pytania nr 23: 

Czy Zamawiający planuje w trakcie trwania kontraktu remontów, które skutkowałyby zmniejszeniem 

liczby żywionych pacjentów o 10% i więcej? 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że nie planuje remontów, które skutkowałyby zmniejszeniem liczby 

żywionych pacjentów o 10% i więcej. 

 

Treść pytania nr 24: 

Ze względu na konieczność zapewnienia ciągłość usług żywienia pacjentów Zamawiającego  oraz na 

obecną sytuację, która związana jest z realnym zagrożeniem COVID-19, wnosimy o konieczne 

posiadania kuchni zastępczej do 50 km od siedziby Zamawiającego, mierzona za pomocą „google 

maps” po drogach publicznych. Obecna sytuacja wymaga od zamawiających zabezpieczenia się na 

możliwość utraty możliwości produkcji z jednego z zakładów. Zasadnym wydaje się, żeby 

Zamawiający był zabezpieczony pod względem ciągłości wydawania posiłków. W innym wypadku 

dostawa posiłków zostanie wstrzymana przez stacje sanitarno epidemiologiczną. Czy wykonawca 

powinien załączyć do oferty dokumenty potwierdzające dysponowanie kuchnią zastępczą oraz 

decyzje państwowego inspektora sanitarnego potwierdzające, iż Wykonawca może produkować  

i dostarczać posiłki dla odbiorców zewnętrznych? 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na powyższe.  

 

Treść pytania nr 25: 

Czy Zamawiający wymaga planowania zupy mlecznej do śniadania dla diety cukrzycowej?  

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że nie wymaga powyższego.  

 

Treść pytania nr 26: 

Wykonawca prosi o modyfikacje OPZ, w którym Zamawiający wymaga by w jadłospisie znajdowała 

się informacja o zawartości wit. C, żelaza i wapnia. 
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Z uwagi na ROZPORZĄDZENIE PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO I RADY (UE) NR 1169/2011  

z dnia 25 października 2011 r. producenci nie mają obowiązku zawierania informacji o zawartości 

tych składników, a jedynie wartość energetyczna, ilość tłuszczu, kwasów tłuszczowych nasyconych, 

węglowodanów, cukrów, białka oraz soli" Obowiązkowa informacja o wartości odżywczej obejmuje 

następujące elementy: a) wartość energetyczna; oraz b) ilość tłuszczu, kwasów tłuszczowych 

nasyconych, węglowodanów, cukrów, białka oraz soli." Z tego względu niemożliwe jest wykazanie ich 

rzeczywistej zawartości w dietach. Prosimy o wprowadzenie modyfikacji. 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że nie wprowadza zmiany. Wykonawca dokona orientacyjnego wyliczenia 

zawartości witaminy C, żelaza oraz wapnia, na podstawie ogólnodostępnych tabel wartości 

odżywczej żywności. 

 

Treść pytania nr 27: 

Wykonawca zwraca się z prośba o wykreślenie pkt. 14 z OPZ " Zamawiający zastrzega sobie prawo 

żądania zmiany jadłospisu bez podania powodu.” 

Zamawiający w dokumentacji przetargowej, bardzo dokładnie określił wymagania dotyczące założeń 

przy planowaniu jadłospisów oraz jednoznacznie przekazał odpowiedzialność za usługę żywienia 

Wykonawcy. Pozostawienie roszczenia dowolnego wpływu na zmiany w jadłospisach, praktycznie 

wszystkie te zapisy unieważnia i jest dość niejasną, nieczytelną interwencją Zamawiającego w kształt 

usługi, wprowadza możliwość odstępstw od założeń żywienia zbiorowego i musi się wiązać  

z koniecznością wkalkulowania oszacowanego ryzyka w cenę usługi. 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że dokonuje zmiany lit. B [Opis Szczegółowy] ppkt 14 Załącznika nr 2 do 

SWZ - Szczegółowy Opisu Przedmiotu Zamówienia. który otrzymuje nowe następujące brzmienie: 

„14. Zamawiający zastrzega sobie prawo żądania zmiany jadłospisu w uzasadnionych przypadkach”.  

 

Treść pytania nr 28: 

Czy Zamawiający wyraża zgodę na wdrożenie darmowego systemu zamawiania posiłków w formie 

online dostępnej na każdym oddziale Zamawiającego? Oferowany program jest intuicyjny i wymaga 

wyłącznie komputera z dostępem do Internetu. Wykonawca gwarantuje przeprowadzenie pełnego 

szkolenia dla Koordynatorów ds. Żywienia w szpitalu oraz osób pracujących na oddziałach. 

Wprowadzenie systemu zamawiania posiłków umożliwia skrócenie czasu prowiantowania posiłków, 

wpływ w realnym czasie korekt wprowadzanych przez Zamawiającego do systemu produkcyjnego, 

zamawianie dodatków zapisanych w umowie, proste rozliczenie miesięczne oraz generowanie 

wszystkich niezbędnych gotowych danych do faktur. Ponadto Dietetyk Zamawiającego ma ciągły 

nadzór nad prawidłowością zaprowiantowania oddziałów w dowolnym czasie, poprzez wejście na 

stronę systemu, a także dostęp do składu oraz wartości odżywczych planowanych jadłospisów.  

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że dopuszcza możliwość wdrożenia darmowego systemu zamawiania 

posiłków w formie online. 

 

Treść pytania nr 29: 

Wykonawca zwraca się z prośbą o modyfikację punktu C.3. i uwzględnienia aktualnie obowiązującej 

literatury: „Podstawy naukowe żywienia w szpitalach” pod redakcją Jana Dzieniszewskiego, wyd. IŻŻ, 

„Zasady prawidłowego żywienia chorych w szpitalach” pod red. Mirosława Jarosza, wyd. IŻŻ, „Normy 

żywienia dla populacji Polski” pod red. M. Jarosza, E. Rychlik, K. Stoś, J. Charzewskiej wyd.  

NIZP- PZH 2020r.? 
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Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że dokonuje zmiany lit. C [Wymagania Dietetyczne] ppkt 3 Załącznika nr 2 

do SWZ - Szczegółowy Opisu Przedmiotu Zamówienia. który otrzymuje nowe następujące brzmienie: 

„3. Posiłki będą spełniać wymagania diet obowiązujących w żywieniu szpitalnym. Racje pokarmowe, 

ich wartość kaloryczną i zawartość składników odżywczych powinny być zgodne z aktualnymi 

Normami żywienia dla populacji Polski opracowanymi przez Instytut Żywności i Żywienia oraz 

zaleceniami opartymi na podstawie monografii „Zasady prawidłowego żywienia chorych w szpitalach” 

wyd. Instytut Żywności i Żywienia (Warszawa, 2011 r.), „Podstawy naukowe żywienia w szpitalach” 

pod redakcją Jana Dzieniszewskiego, wyd. IŻŻ, „Zasady prawidłowego żywienia chorych  

w szpitalach” pod red. Mirosława Jarosza, wyd. IŻŻ, „Normy żywienia dla populacji Polski” pod  

red. M. Jarosza, E. Rychlik, K. Stoś, J. Charzewskiej wyd. NIZP- PZH 2020r. i „Podstawami 

naukowymi żywienia w szpitalach” (Warszawa, 2001). Wielkość porcji Wykonawca dostosuje wg 

wytycznych IŻŻ, ale nie mniejsze niż podane w załączniku nr 1.1 do SOPZ.” 

 

Treść pytania nr 30: 

Czy Wykonawca dobrze rozumie, że Zamawiający zabrania wykorzystywania konserw zawierających 

groszek, kukurydzę, ogórki, ciecierzycę, fasolkę, koncentrat pomidorowy oraz innych tego typu 

produktów, które są składową potraw/sałatek, a także konserwy rybnej, będącej składową past ?  

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że potwierdza powyższe.  

 

Treść pytania nr 31: 

Zamawiający w OPZ określił wartości energetyczne dziennej porcji pokarmowej pacjenta (śniadanie, 

obiad i kolacja) powinna wynosić ok. 2400 kcal. Każda z diet dostarcza określonej ilości kilokalorii 

(kcal) oraz wartości odżywczej w postaci białka, tłuszczy i węglowodanów. To ile poszczególna dieta 

ma dostarczyć tych w/w składników zleży kogo żywimy, czyli musimy znać tzw. strukturę osób 

żywionych. Jest to proste ,do określenia, jeśli żywimy jednolita grupę ludzi pod wzg., wieku, płci  

i aktywności fizycznej, bo mają zbliżone zapotrzebowanie na energię i składniki odżywcze.  

W szpitalach mamy zróżnicowaną strukturę, ponieważ leżą zarówno, kobiety jak i mężczyźni,  

w różnych przedziałach wiekowych, w różnych stanach fizjologicznych. W takim przypadku (jeśli 

dysponujemy statystyką chorych) możemy sami obliczyć średnio ważoną wartość odżywczą dla tak 

zróżnicowanej grupy. Musimy znać ile osób danej płci jest w określonej grupie wiekowej, o określonej 

aktywności fizycznej i o określonym stanie fizycznym (ciąża , karmienie piersią) i na tej podstawie wg 

wzoru obliczamy średnio ważoną wartość energetyczną i odżywczą. W praktyce jest to trudne, mało 

prawdopodobne i niepotrzebne, ponieważ szpital nie udostępniają takich danych oraz dynamika 

zmian (rotacja pacjentów) jest bardzo duża. " Za podstawę diety przyjęto średnie normy dla kobiet 

(1800 kcal) i mężczyzn (2270 kcal) o małej aktywności fizycznej, opracowane przez Ziemlańsk iego 

[56].W założeniu diety przyjęto średnią zaokrągloną wartość 2000 kcal (8368 kJ). Zamawiający 

określił kaloryczność diet powyżej przeciętnej średniej. Czy ze wzg. na prewencje otyłości i chorób 

żywieniowo zależnych Zamawiający zgodzi się na zmianę zapisu zgodnie z Zaleceniami IŻŻ aby 

dieta podstawowa , dieta łatwostrawna z modyfikacjami miały 2000 kcal, a dieta cukrzycowa 1600-

2000kcal ? 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że zgadza się na przyjęcie średniej wartości 2000 kcal w przypadku d iety 

łatwostrawnej oraz cukrzycowej. 
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Treść pytania nr 32: 

Czy Zamawiający wymaga by do dań jednogarnkowych, które w swoim składzie zawierają już 

warzywa, węglowodany oraz pełnowartościowe białko, np. ryż z kurczakiem i warzywami, kaszotto  

z mięsem i warzywami, makaron ze szpinakiem i kurczakiem, itp. mają być planowana osobno porcja 

warzyw w formie surówki, warzyw na parze lub gotowanych? 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że jeśli danie jednogarnkowe bez porcji warzyw spełni zbilansowanie wg 

wytycznych IŻŻ (białko, tłuszcz, węglowodany, błonnik) oraz norma dzienna wg wytycznych IŻŻ 

zostanie spełniona, wówczas można nie planować osobnej porcji warzyw do posiłku 

jednogarnkowego. 

 

Treść pytania nr 33: 

Wykonawca zwraca się z prośbą o podanie dopuszczalnych odchyleń (w %) od wymaganej wartości 

energetycznej i odżywczej w jadłospisach okresowych np. dwutygodniowych. Zwyczajowo stosowane 

jest odchylenie +/- 10%. 

 

Odpowiedź Zamawiającego: 

Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na powyższe. 

 

Informacje uzupełniające 

Termin oraz miejsce składania i otwarcia ofert pozostaje bez zmian. 

 

Niniejszy dokument stanowi integralną część SWZ i jest wiążący dla wszystkich Wykonawców 

ubiegających się o udzielenie przedmiotowego Zamówienia.  

 

 


